
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385481

PORTARIA: 180/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IGOR HILTON PIMENTEL CHAVES           Publicitário             5893877     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136464390000    0101000000          339030              150,00
Observação: para compra de alguns matérias para suprir as 
necessidades da Diretoria de Comunicação Institucional em 
algumas demandas do Projeto Tucupix.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385487

PORTARIA: 182/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         Coordenador de 
Administração e Serviços5145864     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339033              200,00
Observação: para cobrir despesas emergenciais desta SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA Nº 456 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384986

PORTARIA Nº 456/2012 DE 23 DE MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
010/2012, de 10/05/2012 da Coordenadoria de Controle Interno.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIENE SILVA NUNES, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças/Contador, Matrícula 
Funcional nº 55588881-1,  para responder pela Coordenadoria 
de Controle Interno, durante o período de 14/05 a 12/06/2012, 
na ausência da titular, AUREA DE NAZARÉ CARMONA DA ROCHA, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
Matrícula Funcional nº 5449391-3, que estará ausente de férias 
neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385036

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2012-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
0660/2012 realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob 
o n.º 007/2012, tendo como objeto, Serviço de impressão 
gráfi ca das capas/encartes/caixas dos CDs e DVDs das 
duas edições do Terruá Pará e mais box para o kit, o qual 
proclamou como vencedora a empresa Gráfi ca SANTA MARTA 
Ltda., CNPJ nº 09.098.419/0001-00, com o valor total de 
R$ 298.800,00 (duzentos e noventa e oito mil oitocentos 
reais), resolve HOMOLOGAR o referido certame com base no 
disposto no art. 5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém 25 de maio de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385068

JULGAMENTO RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2012

A Comissão Permanente de Licitações da Fundação Paraense de 
Radiodifusão – FUNTELPA, nomeada pela Portaria n.º 034 de 19 
de fevereiro de 2012, comunica aos interessados na licitação 
em referência (AQUISIÇÃO DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO 
DIGITAL EM ISDB-TB PARA A FUNTELPA, COM POTÊNCIA TOTAL 
DE SAÍDA DE 10.000WRMS, COM TODOS OS ACESSÓRIOS, 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS), que o recurso interposto pela 
licitante SCREEN SERVICE DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA, não foi acatado, mantida 
a decisão da CPL que julgou vencedora a empresa HITACHI 
KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S/A.
Belém, 25 de maio de 2012
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2012
Homologo o PREGÃO ELETRÔNICO 001/2012 para que 
produza seus efeitos jurídicos e adjudico a prestação dos 
serviços licitados à empresa A HITACHI KOKUSAI LINEAR 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S/A, indústria e comércio 
de equipamentos eletro eletrônicos, inscrita no CNPJ nº 
19.690.445/0001-79, com sede na cidade de Santa Rita do 
Sapucaí, Estado de Minas Gerais, na Praça Linear, 100, Centro, 
licitante vencedora, com o valor total de R$ 2.135.000,00 
(dois milhões cento e trinta e cinco mil reais), com base no 
disposto no art. 5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém, 25 de maio de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385052

CONTRATO Nº 04/2012-SEAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – 
SEAD, com sede nesta cidade, sito a Av. Gentil Bittencourt, 
nº 43, inscrita no CGC/MF sob o nº 05.247.283/0001-94, e a 
Empresa SARMENTO CONCURSOS LTDA -EPP, com sede em 
Campo Grande – MS, na  Av. Monte Castelo nº 269 – Bairro 
Monte Castelo, CEP 79011-540, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.377.069/0001-40
OBJETO: contratação de empresa especializada na organização 
e realização de Concurso  Público para provimento de cargos 
de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil do Quadro 
Permanente de Pessoal da Policia Civil do Estado do Pará
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:Contrato decorre de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº19/2011, vinculada ao Processo 
nº 2011/398638 e fundamentado na Lei nº 8.666/93 e as 
alterações posteriores, a Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do 
Consumidor, a Lei Federal 10.520/2002, regulamentada pelo 
Decreto Estadual 3.555/2000, e Leis Estaduais nº 5.416/87 
e nº 6.474/2002 regulamentada pelo Decreto Estadual nº 
0199/2003, Código de Defesa do Consumidor, bem como a 
aplicação subsidiária das normas de direito público e privado.
VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da sua assinatura 
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385167

Ato: 0511
Término Vínculo: 15/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Concurso / CINTIA DE JESUS SOUZA DE OLIVEIRA (Monitor) / 

Mat. n°54197600-2, Proc.n° 2012/232480<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385176

Ato: 0512
Término Vínculo: 10/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / JACQUELINE PIEMONTE PINHEIRO (Atendente 
Consultório Dentário) / Mat. n° 54190719-1, Proc.n° 
2012/167275<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385185

Ato: 0513
Término Vínculo: 15/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / RITA ROSEANE PARANHOS DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n° 54182431-2, Proc.n° 2012/225989<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385186

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0510/2012-GS/SEAD DE 21 DE MAIO DE 
2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor REGINALDO CONDE DE ALMEIDA FILHO, 
Id. Funcional nº. 3252655/1, ocupante do cargo de Técnico 
D, para responder como Presidente da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho - CESAD, durante o impedimento 
legal do titular CLAUDEMIR MÁRIO COUTO LIMA, Id. Funcional 
nº. 3166/1, no período de 14/05/2012 a 12/06/2012.
II-DESIGNAR como SUPLENTE da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, a servidora CELISE MARIA 
DA CUNHA PINTO, Id. Funcional nº. 299/1, ocupante do cargo de 
Administrador ate o dia 12.06.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE MAIO DE 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385193

Ato: 0514
Término Vínculo: 15/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / ADALTO ROBERTO SANTIAGO PEDROSA (Auxiliar 
Operacional) / Mat. n°57191520-1, Proc.n° 2012/226011<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385297

Ato: 0521
Término Vínculo: 17/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ALLISSON DE ANDRADE FORTUNA (Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – E) / Mat. 
n°57175311-1, Proc.n° 2012/230550<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONVÊNIO Nº 003/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385322

Exercício: 2012.
Objeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
no curso, estágio curricular remunerado nos órgãos da 
Administração Direta, e das Entidades Autárquicas e Fundacionais 
do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 25/05/2012 a 24/05/2016.
Valor: R$ 0,00.


